rariorem sedulam evolutionem suadebat. Hic artis Medicæ, & Philosophiæ naturalis studium non disuadebat. Hic de capitibus controversis cum GEORGIO disputabat. Hic de hominis coram DEO iustitia, sola fide, non nostris meritis & operibus fundata, de mercatu veniarum Papalium differebat. Hic MDXXVI. spem suam in solo CHRISTO reponens e vita migrabat.

§. VIII. Vices Coadiutoris, quem vocant, Principe Nostro administrante, A. MDXIX. Colloquio Lipsiæ habitato interfuit, & ad obtinendum pro more sæculi ordinarium munus a Marchione Brandenburgensi, IOACHIMO I. de Domus Anhaltinæ antiquitate testimonium MDXX. impetravit. Insigni ceterum clementia, humanitate, morum suavitate, industria, patientia GEORGIVM fuisse præditum, sententiæ meæ assertorem *Camerarium*, Praepositi condiscipulum nominabo: *Natura atque ingenium in hoc Principe erat optimum, & ad omnem laudem idoneum, studium autem & industria hoc perfecerat, ut honestæ actionis nullius exempla non conspicerentur in ipsius vita; clementia tamen, & moderatio, & benignitas, (dignissima Principe Viro & illustrissima virtus,) potissimum & clarissime in eo eminere atque elucere visa. Patientia quidem fuit, & lenitas, atque mansuetudo tanta, ut neque indignantem in adversis, (quæ est expertus asperrima,) neque iracundia incensum, neque propter iniurias frementem quicumque viderit. Latinae & Graecæ lingvarum, Dialecticæ, Sacrarum Literarum, ac Theologiæ GEORGIVM non fuisse expertem, quivis ultro mihi largitur. Probitatem, Scripturæ explanandæ facultatem, Hebraicæ linguae notitiam GEORGIO curæ & delectationi fuisse, nemo est, qui ignoret. Cognosces denuo e *Camerarii* relatione luculentam sanctissimi animi & speciem & significationem: *Prima erat precationum cura atque opera. Etiam instituto illius ad epulas aliqua pars de sacris Scripturis recitabatur, & ipse inde memoria comprehendere solebat, de quo postea disputaret. Singula-**

*rem autem Hebraicae linguae scientiam sibi paraverat studio suo. Itaque multa luculente explicabantur, & erant sermones pleni pietatis & venerationis aeterni DEI. Administros, & qui ei ab officiis erant, nobili & civico loco natos ad pietatem, integritatem, honestatem, animi candorem, iustitiam admonerat, propriam Principis sedem non aulam, non splendoris domicilium, non magnificentiae & luxus hospitium, sed Christianam, sed aequitatis amantem scholam dicebat, otium illiberale Satanae pulvinar nuncupabat, neque raro istud pronunciabat: Cane peius & angue fugiendum otium, cum honestus labor cupiditatibus resistat, ut malae tentationes & Diaboli insidiae caveantur, penitusque vincantur. Quamvis igitur variis morborum generibus corripere, quamvis adversa valetudo perniciem viribus afferret, atque corpus debilitaret, quamvis & aliquali oculorum caligine affligeretur, tamen de controversiarum graviorum examine, & librorum perlectione, continuaque meditatione, & scriptorum elucubratione, & quotidianis adeo vigiliis nihil remittebat. Sententias Eum diversas, eiusdem tamen argumenti, symboli loco usurpasse, ex Historia didici; quales erant istae: *Spes mea CHRISTVS. Pars mea DN. Spes mea DN. Vel Germanica: Die Hoffnung mein Christus allein.**

§. IX. A. P. C. N. MDXXIV. studiis se maxime sacris mancipasse, & ab ADOLPHO Sacerdotem consecratum fuisse, Eruditissimo *Sagittario*, qui *Chaerico* ea debet, debeo. Brevi post temporis intervallo, ad aeterni gaudii societatem transeunte ADOLPHO, quem supra memoravi, delatum Consilarii & Gubernatoris munus gessit, nec publicae utilitatis rationem neglexit, Archiepisc. Magdeburgici incrementa auxit, cuncta denique negotia expedit, quae populi & omnium ditioni subiectorum amorem ei conciliabant, confirmataque prudentia promeritos dudum honores amplificabant.

§. X. Er-

§. X. Erga Fratres Principes, IOANNEM & IOACHIMVM magnam declaravit benevolentiam & fidem, quam vix exprimere verbis possum. [1] Interim non sine animi gaudio recordor, multum & diligenter per epistolas admonuisse officii Fratres GEORGIVM, amore & affectu

B 3

frater-

(6) *Vel solae ad hos Principes factae allocutiones rei veritatem comprobant. Dum IOANNES MDL. decumbebat, solatio eum constanti erigere conabatur GEORGIUS, scripta ad eum de praecipuis in Symbolo capitibus epistola. Comprehendi, p. 366. O. L. ait Princeps, in Tuae Charitatis gratiam capita Symboli, dilectissime Frater, de quibus prae ceteris meditandum sit in infirmitate Tua. Pergit p. 368. f. b. Quamobrem dilectissimus Frater meus bene speret, ac forti sit animo in Dn. nostro IESU CHRISTO propter quem non peccatorum tantum remissionem habemus, sed etiam illius sumus peculium. Non enim peccati, non morborum, mortis & Diabolorum, sed DN. IESU CHRISTI peculium est dilectissimus Frater meus, huius redemptus & acquisitus est passione & precioso sanguine. Pestilenti morbo MDLL. Dessaviae grassante in Psalmum Davidis XVI. sermones instituebat IV., Fratrique IOACHIMO offerebat: Tuae Charitati, cum Principe Coadiutore loquor p. 271. O. L., ipsiusque subditis, omnibus etiam atque singulis, tam in Magdeburgensi, quam in Misenenfi & Marsburgensi Dioecesebus, & locis reliquis, administrationi meae addictis, quos omnes tam CHRISTI, quam cognationis & officii ratione vere diligo, hos sermones dedicare, & ceu testamentum amoris apud vos deponere volui. GEORGIUS quoque in saniore doctrina informando, consiliis sinceris iuvando IOACHIMI sic mentem occupaverat, ut non dubitaret, pertimescendum potius vitae periculum subire, quam abs eodem recedere. Exponit animum IOACHIMVS p. 467. O. L. Vestra Charitas pro me fideliter oret, ut DEVS deinceps mihi gratiam largiatur in maioribus tentationibus, si qua forte eveniant, etiam cum vitae ac corporis discrimine, constanter tuendi ac retinendi Sacrosanctum verbum ipsius, & confessionem Sancti Nominis sui.*

fraterno impulsus. Dum A. MDXXVIII. IOACHIMVS in GEORGII, Saxoniae Ducis aula vixit, [x] capita admonitionum erant, ut timorem DEI, qui sapientiae initium est, & huius atque futurae vitae promissione nititur, in animo semper infixum haberet, decentes Principem virtutes ut sectaretur, ad hortabatur & ante oculos ponebat, voluptatum illecebras ut vitaret, deducebat, proclivem ad prava voluntatem ut corrigeret, confirmabat. Simul ostendebat, quo pacto vitam erga DEVM O. M. instituire & exigere, quove modo erga alios & fidei suae commissos se gerere, & quo denique erga se ipsum animo esse deberet: Nam summo Numini displicere in maximis malis putabat, eos contra fortunatos iudicabat, qui Numen venerantur, qui praeceptis & voluntati divinae obtemperarent, nec modo DEI naturam, sed etiam illius patefactam in Scriptura voluntatem cognoscerent: Neminem vero ad talem pervenire posse cognitionem, nisi Codicem sacrum gnarus perlegat, audiat, & noctes, diesque evolvat. [λ]

§. XI. Quod ad monumenta Principis nostri literaria spectat, Latino & Germanico sermone non semel Francofurti, Vitembergae, Darmstadii praelo excusa fuerunt. (μ) Diversam in istis a Prophetarum, Evangelistarum, Apo-

(x) Concesserat huc A. E. C. MDXXVII.

(λ) Ita Serenissimi Principis ac DN. DN. IO. LUDOVICI, Anhaltinorum Principis, Saxonum Ducis &c. &c. Domini mei Clementissimi, Quem una cum Serenissimis Fratribus, Cognatis & Liberis incolumem DEVS servet, Gratosissimae manuductioni, prout par erat, fidem habeo.

(μ) Apparet id ex editione, quae anno MDLXX. IOACHIMI ERNESTI & BERNARDI, Anhaltinorum Principum cura quartum prodibat. Idem editio Germanica, BERNARDO Fratre d. I. m. Mart. MDLXX. iam denato, solius IOACHIMI ERNESTI studio, MDLXXVII. impressa confirmat. Darmstadii autem edita GEORGII scripta coniunctim fuisse, Sagittarius d. I. C. XXIX. §. 17. p. 158. tradit.

Apostolorum confessione confessionem nondum cognovi,
 eo quod in textibus, quos aggressus, resolvendis vel ad di-
 vinos fontes, vel ad probandas Patrum explicationes se re-
 ferebat; scientiarum animam, ordinem, quem ingeniosus
 Plato *ἰδόντι θεῶν οἷς ἀνθρώπων* nominat, in istis semper per-
 spexi; faciliorem itaque rerum ac doctrinarum in istis re-
 conditarum perceptionem deprehendi, atque quaestio-
 num vel impiarum, vel superstitiosarum, vel non necessa-
 riarum, verborum item peregrinorum, obscurorum, am-
 biguorum, inusitatorum infensissimum hostem fuisse Prin-
 cipem, intellexi; ad auditorum & lectorum captum se ac-
 commodasse ex istis percepi, proprium denique, receptum
 ac perspicuum sermonis genus in istis observavi. Nihilo-
 minus tanta pollebat GEORGIVS modestia, ut a natura
 ad regiam hanc virtutem formatus videretur, ut infantiam
 quoque scriptorum suorum excusaret, & conatus infir-
 mos, informes, rudes, viles ac tenues diceret. En exemplum
 commendandae cuivis mortaliū modestiae, dū MDXLVIII.
 Saxoniae Ducem, AVGVSTVM, & ANNAM, CHRI-
 STIANI, Danorum Regis Filiam matrimonii foedere con-
 iunctos ritu Christiano inauguraret, iisque benediceret:
*Vt initio meae infirmitatis optime mihi conscius fui, cum in am-
 plissimo coetu Praestantissimorum Ducum oratio mihi habenda fuit:
 Ita multo magis nunc sum veritus, hoc rude meum scriptum edere
 in publicum, praesertim, cum alioqui extent multorum doctissi-
 morum hominum scripta de coniugio, quibus ego me minime parem
 esse agnosco, p. 375. f. b. O. L. En aliud p. 269. & 272. O. L. Liben-
 ter ac non sine gemitu agnosco & deploro ingentem imperitiam meam:
 Oro lectores singulos, ut attendant magis magnitudinem rerum,
 quam meam tenuitatem, & qualiacunque haec boni consulant.
 Conf. p. 169. f. b. O. L. Rogo vos, ut scriptorum rationem infor-
 mem boni consulatis, & istam simplicitati adscribat is.*

§. XII. At, in aliis etiam negotiis singularis elucebat
 modestia. Profecto GEORGII modestiae assignandum est,
 quan-

quando in auctoritate quidem publica constitutos, sed inferiore conditione Viros, *Antonium Musam, Sacrae Theologiae Licent.*, *Georgium Maiorem & Io. Forsterum, Sacrarum literarum Doctores*, reliquos Dioeceseos Martisburgensis Pastores & Ecclesiarum Ministros fidelium Collegarum nomine [v] insignebat. Praeterea id modestiam significabat, quando *Lutherum, MDXLII.* acerbiori scripturae genere utentem, ab eo more revocare quaerebat. Amplius hoc in parte modestiae habendum, quando Episcopatum, anno MDXXIX. rite sibi oblatum, recusabat. (§) Neque a modestia eius seiungendum, quando, cum Antistitis & Praesidis munus in Martisburgensi Ecclesia, volente AVGVSTO, Saxonum Duce, MDXLIV. eidem committeretur, splendidissimas eo usque refugiebat dignitates, donec *Lutheri & Melanthonis*, & aliorum in vicinia Praepositorum concors suffragium accederet. (•) Modestiam denique Principis hoc maxime declarabat, quando in *Commonefatione de Psalms XVI. translatione* non gravabatur, aequum prorsus ac verum & de Psalms, & Bibliorum versione addere iudicium. Dignum omnino, quod vel centies repetatur: *Univerfus hic mundus (p. 361. f. b. O. L. lego) precium dignum translatione saltem Psalms, non dicam Bibliorum D. Mart. Lutheri, piae memoriae, compensare potest. In qua adiutus est opera D. Phil. Melanthonis, D. Casp. Crucigeri, D. Io. Forsteri, & Matthaei Aurogalli, Virorum in Hebraica, Graeca & Latina lingua peritissimorum. Tanta enim est huius translationis Germanicae perspicuitas, ut maiorem lucem non habeant omnes ceterorum commentarii, id quod fateri coguntur docti omnes.*

§. XIII. Ni-

- (v) Praestitit hoc ipsum p. 167. & 168. Op. Lat.
- (§) Ita e literis, ad piae memoriae Principem IOACHIMVM, MDXXIX. Lipsiae consignatis, edocemur.
- (•) Haec Sagittarius l. d. §. VIII. p. 149.

§. XIII. Nimis longum foret, explicare cuncta, qua
ratione, quave occasione clarissima Evangelii luce collu-
stratus fuerit, idcirco in id unice incumbam, ut rei gravi-
tatem, qua fieri poterit brevitate, Lectori benevolo ex-
ponam. Ineuntem si aetatem perpendo, accuratum se ri-
tuum & ceremoniarum Pontificiarum Vindicem, traditio-
numque Defensorem, coetus patrii Patronum vocabat;
ob religionem novam, quae revera antiqua erat, suspectos
primum odio persequeretur, a lectione deinceps librorum
Lutheri & a seclorum abhorrebat, adhaec verae & repur-
gatae religionis commodum impediabat. Officiorum suo-
rum Praepositus tandem memor, cetera se ponebat studia,
& Scripturam potissimum Sacram, tanquam regulam &
normam, secundum quam ut lydium lapidem, omnia dog-
mata, omnesque Doctores aestimari & iudicari oportet,
scrutabatur, atque linguas originales, veteris Ecclesiae Pa-
tres legebat studiose & pervolutabat. Explanabo Principis
mentem sensumque propriis, non alienis verbis, ne ex meo
ingenio scribere videar: *Veteres Doctores & Canones perlu-
strare volui, nullam aliam ob causam, quam ut Patronos huius
doctrinae, quae nunc novitatis nomine traducitur, eo certius ac li-
berius, quod contra DEVM & Ecclesiam agerent, ubi, & in qui-
bus articulis falso sentirent, convincerem, & aliquos, quibus ex
animo favebam, a sententia abducerem, reliquos vero in unitate
& obedientia Ecclesiae Catholicae retinerem, p. 546. O. L.* Verum,
DEVS O. M. animos perversa cogitantes corrigere & re-
ducere in viam potest, in primis coetum voluntati divinae
audientem ab iniuriis defendere novit, Nutritores, Eccle-
siae Pastores excitare, & Curatores constituere pro arbi-
tratu suo valet. Quare admirabili & coelesti consilio factum
est, ut mentem ad sacra ab *Luthero* emendata converteret,
magnaque deinde constantia retineret. Fovebat Princeps,
meliora non edoctus, ardentem erga Pontificiorum doctri-
nam zelum, iisque eximium praestabat patrocinium, ac
adver-

adversariis de industria resistebat. Interim divinum Numen movebat Principem & flectebat, ut diligentius omnia religionis capita & ritus perquireret, inprimis, cum tot tantorumque munerum auctoritas iniiceret ei atque danderet, ut superiorum temporum errores intelligeret & explicatos redderet, corruptelasque agnosceret & removeret, pias autem consuetudines ultro in Ecclesiam introduceret. Assensum ergo cunctis his praebebat Princeps, & Monachorum ac *Lutheri* doctrinam conferebat, Ecclesiasticorum Doctorum placita contendebat, Codicem Sacrum manibus suis quotidie tenebat, atque in controversiis decidendis eundem unice respiciebat & considerabat.

§. XIV. Huic insistens viae investigabat & inveniebat veritatem, praesertim, cum DEVS omnipotens scintillam gratiae suae in ipsius pectore lucere vellet, [π] piusque, quod saepius ingeminabat, votum: *Fac cum Servo Tuo secundum misericordiam Tuam, & iustificationes Tuas doceme*; benignus exaudiebat: Haec, inquam, vestigia persequens vitia doctrinae Romanae, & insignes depravationes animadvertibat. *Per DEVM immortalem quid dicam? cum ultro citroque Doctorum scripta & Canones considerarem, nusquam reperire interpretationem, & traditiones, quas quacrebam, & quas saepe iactaveram; nec cum aliis conferens, qui perpetuo Patres in ore habebant, tale aliquid investigare potui. Contra vero observabam non modo plures abusus contra Scripturam & Ecclesiae ac Patrum constitutiones defendi, sed etiam longe lateque aberratum esse a puritate doctrinae Christianae: Huc usque Divus Princeps p. 546. f. b. O. L. Conversa hac rerum facie, nesciebat ferme, quo se verteret; adversus conscientiam agere recusabat: Insomnes proinde multas noctes ducebat, neque ob metum externae potentiae videbat, cui se parti adiungeret. Intelligebat probe GEORGIVS, magnum sibi imminere periculum: Superstitionem coetus Romani manifestam*

[w] *Innuit ipsum Princeps p. 547. Op. Lat.*

nifestam cognorat, ob eamque causam gravem DEI iram pertimescebat; caluminarum in Lutheranos repetitionem, non solidam ad argumenta responsionem iudicabat, & desperatae causae esse indicium recte existimabat; de duriore quandoque recordabatur eorum sententia, *haereticis non esse credendum, etiamsi vera proferrent.* In Protestantium an castra transiret, semel atque iterum haesitabat: Odium enim, vexationes, inimicitias, offensiones, insidias ab Imperatore, Pontifice & reliquis expectandas facile prospiciebat; nec dum ita sibi constabat, ab omnibusque praecudiciis liber erat, contentiones, tumultus, seditiones & motus doctrinae occasione concitatos fuisse, res ipsa loquebatur: *Quid ergo animi, quid spei de Lutheranorum parte haberet? Tantum abfuit, ut ei se addicere vellet, ut toto corpore exhorresceret de ea cogitans, praesertim, cum & hoc ipsi crebro inculcassetur, nihil successus, neque fortunae esse penes doctrinam illam, eiusque sectatores redactos ad extremam paupertatem, sentire ac experiri poenas divinas, ipso Principe ita censente p. 548. O. L.*

§. XV. Tandem DEI gratia ex hac eluctatus est sollicitudine GEORGIUS, & doctrinam religionis a *Luthero* instauratam recepit, & repugnantes verbo DEI sententias constanter reiecit. (†) Veram ergo, nec variatam Augustanae Confessionis formulam Augustae Vindelicorum Augusto Imperatori, CAROLO V. a protestantibus MDXXX. exhibitam toto pectore amplexus est, atque DEO confusus omnes insuper habuit inimicitias, gravissimosque in Ecclesia labores sustinuit & superavit. De causa religionis,

C 2

quam

(†) *Hinc in scriptis suis GEORGIUS reliquit, capita & articulos de iustificatione coram DEO, de nostrae salutis causa, de lege, liberi arbitrii viribus, CHRISTI merito, humanis meritis, DEI gratia, remissione peccatorum, fide, bonis operibus, sub utraq; specie communionis, Sacramenti usu crebriore, Sacerdotum coniugio, morte piorum placidiore, conscientiarum tranquillitate, & si qui alii, in Theologorum Lutheri suffragantium meliorem, quam Pontificiorum libris tradi.*

quam tueretur, interrogatus Princeps, ad respondendum ac defendendum paratus, agnitam veritatem praesenti & impavida mente professus fuit. Sigillatim ad Invictiss. Imperatorem, CAROLVM V., ad Electorem Moguntinum, ALBERTVM diversis temporibus literas scripsit, in quibus non modo susceptum religionis emendatae negotium multa laude extulit, (σ) sed etiam ita commendavit, ut literas sacras legi diligenter & conferri optaret pariter atque admoneret, eoque modo viam ad extirpandam superstitionem muniret, doctrinamque in Comitibus Augustanis propositam tutaretur, atque huic refragantes & convitia in protestantes dicentes in Sycophantis numeraret, eo quod calumniis rem agerent, & immerito Augustanae formulae focios infectarentur. Plurimos igitur S. R. Imperii Principes, Cardinales atque Antistites allocutus fertur, ut sacrorum emendationis beneficium agnoscerent, DEOque gratias persolverent, & repurgatam consensu mutuo religionem comprobarent, addita comminatione: *Servi voluntatem Domini scientes, nec facientes, plagis vapulabunt multis.*

§. XVI. Nihil in praesentia commemorabo de GEORGIO, Saxoniae Duce, Principe iustitiae & virtutum amantissimo, sed a Luthero penitus averso; (τ) monebat itaque & hortabatur, ut praeiudicatas, & quas vocant, praecon-

ceptas

[σ] *Confirmo sententiam meam Praepositi ad CAROLVM V. verbis: Ea in re praestabit C. M. V. bonum opus, dignum tanto Governatore, ad exemplum multorum Principum piorum, Regum & Caesarum, gratum omnipotenti DEO, & non Ecclesiae tantum & Germanicae nationi, sed & sibi ipsi salutare, & dignum memoria perpetua, p. 448. f. b. O. L.*

(τ) *Patet hoc ex obviis passim verborum formulis, e quibus unam vel alteram in medium afferre non verebor: Fons & origo malorum tantum est ex invidia & odio, quod Lutherus adversus sanctitatem Pontificiam, & omnes status Ecclesiasticos concepit.*

Itaque

ceptas dimitteret opiniones, (v.) ut sibi consulere & tempestive caveret, ne felicitatis suae iacturam faceret, salutisque periculum adiret, ut consideratis utrinque sententiis veriore urgeret, divinitusque mandatam. Dux equidem GEORGIVS non diffiteri potuit navatam Principis Cognati operam: *Ex libris, quos C. V. nobis transmisit, deprehendimus, voluntatem eam esse in V. C., ut cupiat nos in suam sententiam amanter pertrahere, in qua V. C. se salvam fore sperat. Verum ea est nostra conditio, quemadmodum dicitur; ut difficile sit, veteres canes loris assuescere, p. 610. O. L.* Dum aliquanto post Princeps noster & Praepositus, relicto Magdeburgo, Patriam repeteret, consilio eius ducti Principes Fratres correctam Evangelii doctrinam suscipiebant, Pontificiorum placitis nuncium remittebant, ceremonias ad Lutheri praescriptum mutabant & dirigebant, & S. Coenam integre, prout

C 3

CHRI-

Itaque fugiat C. V. istos Lutheri discipulos, & a se procul removeat, p. 469. O. L. Res ostendit, ex damnata & haeretica doctrina ipsius nihil aliud, quam seditiones & perniciem multarum animarum, & magnae multitudinis hominum ortam esse, & magis magisque oriri, p. 468. f. b. O. L. Et p. 565. f. b. O. L. Initio Lutherus & eius asseclae provocabant ad Concilium: Nunc properant ad id non aliter, quam canis ad cavernam, in qua vespa & crabrones latitant.

- [v] *Huius generis sunt istae, quando Vitembergam, almam & studiorum & religionis instauratae Matrem, p. 467. f. b. O. L. angulum vocavit, ex quo nihil boni egrediatur: Quando M. Nicol. Hausmannum, Anhaltinorum Principum Concionatorem, p. 466. O. L. hominem sceleratum & impudentem, p. 468. O. L. transfugam Sacerdotem, haeticorum Lutheri errorum Doctorem nominavit: Quando p. 468. f. b. O. L. Heltum Forchemium, Vitembergam se conferentem, cum Iuda ad Hannam & Caipham confessionis causa accedente comparavit: Quando p. 471. f. b. O. L. Lutherum mendacem, veritatis, iurisiurandi, atque votorum everforem appellavit.*

CHRISTVS instituit, admistrabant. [p] Nec vero me poeniteat, hanc sectionem Doct. Lutheri concludere laudibus, A. MDXXXIII. Vitembergae Principi GEORGIO attributis: *Principem video Te unum in toto Imperio, praesertim in eo gradu & statu positum, amare sinceriter & promovere fideliter verbum CHRISTI: Atque mihi saepius miraculo fuit, id ipsum cogitanti, & plane singulare DEI donum agnoscere cogor, quod sponte coeperis urgere eam doctrinam in populis tibi subiectis.*